
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  639   del   02.10.2019. 
 

OGGETTO: Redazione della documentazione scientifica dei saggi e/o controlli archeologici 

prescritti dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Abruzzo. Affidamento incarico. 

1) “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in 

atto a valle del centro antico del comune.- Intervento (A)”. CIG:7579925FF9  

CUP:B3317000020002; 

2) “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di colle Petrano in comune 

di Casalincontrada (CH) – Intervento (C)”. CIG:7589028804    CUP: B53H17000000002.  

 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno due (02) del mese di ottobre (10) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di Pierdomenico, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo di Chieti, durante lo svolgimento della 

Conferenza di Servizi indetta dal Consorzio per l’acquisizione di nulla osta e/o assensi 

necessari alla cantierabilità dell’opera indicata in oggetto, con note prot. n. 1965 e n. 1964 

dell’08.02.2018, rispettivamente acquisite in pari data al protocollo consortile n. 1570 e n. 

1571, ha rilasciato parere favorevole con prescrizioni alla realizzazione dei lavori: 

1) “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo 

in atto a valle del centro antico del comune. - Intervento (A)”; 

2) “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di colle Petrano in comune 

di Casalincontrada (CH) – Intervento (C); 



- le prescrizioni riguardano segnatamente l’esecuzione dei saggi preventivi in alcune 

delle aree dell’intervento sotto il controllo archeologico e quindi necessariamente 

seguite da un archeologo professionista (art. 25 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.), con oneri 

in capo al committente, in modo da poter verificare l’eventuale presenza di livelli e/o 

resti di interesse archeologico; 

Considerato che: 

- i lavori “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello 

(PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico del comune. - Intervento (A)”, sono stati 

aggiudicati alla ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente sede legale in Avezzano (AQ) Piazza 

Cavour n. 1, in data 05.12.2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2259, 

raccolta n. 1837 registrato a Chieti il 06.12.2018 al n. 5041 serie 1T e gli stessi sono stati 

consegnati in data 07.02.2019; 

- i lavori “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del 

comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di colle 

Petrano in comune di Casalincontrada (CH) – Intervento (C)” sono stati aggiudicati alla 

ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale in Casoli (CH) Zona Industriale Casoli Ovest sn, in 

data 28.02.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2414, raccolta n. 1973 

registrato a Chieti il 28.02.2019 al n. 956 serie 1T, e gli stessi sono stati consegnati in data 

18.03.2019;  

- la verifica preventiva dell’interesse archeologico, prevista ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., è stata già espletata per entrambi gli interventi di che trattasi dalla D.ssa 

Paola Di Tommaso, giusto incarico di cui alla delibera commissariale n. 94/2018, che è 

quindi a conoscenza delle aree dove debbono eseguirsi i lavori e pertanto si ritiene logico 

ed opportuno che anche il controllo archeologico sia affidato alla stessa professionista; 

     Vista in merito la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, con la quale fa presente che è stata interpellata per le vie brevi, la citata 

D.ssa Paola Di Tommaso la quale ha dato la propria disponibilità a seguire il controllo 

archeologico richiesto dalla Soprintendenza ed ha fornito i preventivi relativi ai due 

interventi in oggetto acquisiti al protocollo consortile n. 7889 e 7890 dell‘11.09.2019 e 

precisamente: 



- Per l’intervento Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo 

frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune: 

 € 250,00 al giorno per giorni 2 e quindi per un totale di € 500,00; 

- Per l’intervento Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del 

comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di colle 

Petrano in comune di Casalincontrada (CH). 

€ 250,00 al giorno per n. 4 giorni previsti e quindi per un totale di € 1.000,00         

       Preso atto che il compenso richiesto per le attività è stato ritenuto congruo; 

       Ritenuto urgente provvedere in merito; 

          Preso atto, altresì, che l’importo per il corrispettivo della prestazione richiesta è 

inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui 

si può procedere con l’affidamento diretto;  

         Visti il curriculum, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, nonché la dichiarazione di “Altri incarichi” rilasciati in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

      Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

      Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

      Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare l’incarico professionale per lavori di controllo archeologico ed esecuzione 

della documentazione scientifica alla D.ssa Paola Di Tommaso residente in Loreto 

Aprutino (PE) alla Strada Fiorano n. 58 per: 

- “l’intervento Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria 

del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di 

colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH)” per l’importo complessivo di € 

1.000,00”, come da preventivo pervenuto al protocollo consortile l’11.09.2019 al n. 

7889 che si allega al presente atto; 

- “l’intervento Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo 



frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune” per 

l’importo complessivo di € 500,00 come da preventivo pervenuto al protocollo 

consortile l’11.09.2019 al n. 7890 che si allega al presente atto; 

3)  di prendere atto che la somma rispettivamente di € 500,00 ed € 1.000,00, trova 

copertura nell’ambito della concessione di riferimento di ognuno degli interventi tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “Imprevisti” ed imputata al 

Cap. 81 Residui 2018 come da Consuntivo 2018; 

4)   Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente 

al presente deliberato; 

5)   Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore         12,00          del giorno       02.10.2019               alle ore    13,30    

        del giorno 04.10.2019  

Chieti, lì 04.10.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


